

KURJER WARSZAWSKI.

D. 30. Maja. — Rok 1843.
Wtorek.

№ 141.

Intro. S. Petronella.

Oprócz 6ciu dotychczasowych iarmarków, odbywać się mają odąd w mieście *Sierpcu*, 4ry nowe iarmarki, w Czwartki, po 3ch Królach po S. JAMIE Nepomu, po S. ANNIE, i Wszystkich Świętych. Gdyby w którym z tych dni przypadało Święto urozyste, według kalendarza Rzymsko-Katolickiego, w takim razie iarmark odłożony być winien na dzień następny. To Postanowienie wydane zostało przez Radę Admini: 19go b. m. Taż Rada zatwierdziła Zapis przez niegdą Xiędza *Tarkowskiego* r. s. 450, oraz funduszu ze sprzedaży ruchomości jego rub: sr. 273 kop: 42¹/₂ zbranego, dla Kościoła parafjalnego w *Moniatyczach* uczyniony. — Wczoraj zmarł *Piotr Kłodnicki*, b. Kontroler Kassy Jlniej Królestwa, Emeryt. Stroskana Żona zaprasza Krewnych i Przyjaciół na wyprowadzenie zwłok Jego w dniu intrzejszym o godz: 4tej po południu, z dolnego Kościoła Sgo Krzyża, na smętarz Powązkowski odbyć się mające. — Onegdaj o godzinie 7mej z połu: po poprzedniej słabości i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat wieku 42, zesła z tego świata s. p. *Dominika z Jeleniów Kobierska*, Żona Rady Kolegjalnego, Inspektora Poczta w Królestwie Polskiem. Pozostały Mąż i Dzieci, pogrążone w głębokim smutku, zapraszają Przyjaciół i Znaomych na exporację zwłok Jej z domu Nro 1333 przy ulicy Święto-Krzyżkiej, dziś o godzinie 5tej z południa, na smętarz Powązkowski odbyć się mające. — W Nrze 21szym *Ziemianna* Tyg: Rol: Technologicznego, między innymi znajduje się: O sposobie rozmnażania się kartofli, mało dotąd znanym. Budowa i wewnętrzne urządzenie obory. Cegielnia we wsi *Kolibce* pod *Gdańskiem*; z ryciną. — Z sas: ogrodu wpty: d. 27 zł. 20 gr. 24, 28 zł. 24 gr. 15. — Rsięgarnia *Fr. Spiess* i Sp: przy ul: Sena: N° 460, odebrała nowe dzieła: *Sybilla* czyli *złocza wróżka*, *nauczająca sposobu wróżenia* z 32 kart, tak jasno, iż każdy w bardzo krótkim czasie bez obcej pomocy sobie i 2gim *habałą* ciągnąć potrafi; 1843;

k. 37¹/₂ (zł. 2¹/₂). *Opowieści i Legendy Jadama z ziemi zatorskiej*, 1842 r., kop. 67¹/₂ (zł. 4¹/₂). *Rozmowy łatwe zastosowane do życia towarzyskiego młodych Panien, dla użytku szkół panieńskich* przez M. J. *Frings* Nauczyciela języka francuz: w *Berlinie*, przelożył na język polski *Jan Szczepański*, k. 45 (zł. 3). *Historja Biblijna dla dzieci*, wyciąg z dzieła *K. Schmid*, z 50 winieta-mi i obrazkiem na czele dzieła; *Lwów* 1843, k. 97¹/₂ (zł. 6¹/₂). *Karol 12ty Król Szwedzki we Lwowie* r. 1704, Powieść skreślona w history: obrazach przez *L. Zielińskiego*, k: 67¹/₂ (zł. 4¹/₂). *Sylva rerum Jadama*, *Lwów*, k. 67¹/₂ (zł. 4¹/₂). *Pienia Tomazsa Padury*, *Lwów*, k. 67¹/₂ (zł. 4¹/₂). — Do Składu wyrobów wełnianych z *Fabryki Huberta Neuville*, przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 477, nadeszły *Korty* wiosenne i letnie. — Jeszcze nie ma pewności jaki kolor sukien damskich będzie panujący w czasie zgromadzenia piękności na *Bielanach* w przyszły *Poniedziałek*. Magazynomód dostarczą posiłki przybyłe z terazniejszego iarmarku lipskiego. Po onegdajszym i dzisiejszym deszczu może *Pierwsza Kwadra* właśnie przypadająca w ów dzień *Bielanski*, udaranie stałą pogodą. — Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po 2gim akcie *Ojca Debiutantki*, *JPanna Damse* i *JP. Jasiński*, Ciż po ukończeniu.

Z Petersburga. — Zostający w Ministerstwie spraw zagr: *Rzeczywisty Radaca Stanu Titow*, mianowany *Posłem* nadzwy: i *Ministrem* pełnomocnym przy *Porcie Ottomaniskiej*, w miejsce *tajnego Radcy Buteniewa*, który na własną prośbę odwołały z tego urzędu. *Starszy Sekretarz* poselstwa w *Neapolu* *Xzę Dołgoruki*, mianowany *Radcą* poselstwa w *Stambule*, w miejsce *Radcy Stanu Daszkowa*, któremu poręczony jest *Konsulat* Jlny na *Wołoszczyźnie* i *Mołdawji*.

Anglja. — Na posiedzeniu Izby niższej 19go b. m. *Lord Stanley* przedstawił wniosek względem oznaczenia stałego cła wchodowego od zbo-

za z *Kanady* na 2 zł. od kwarteru. — Król *Hanowerski*, który podczas teraźniejszego pobytu tylko przyjmowany będzie jako *Xiąże Cumberland* (*Kumberland*), 27go b. m. miał przybyć do *Londynu*. Ten Król wyprawi kilka świetnych biesiad, i obchodzić będzie 72gą rocznicę swoich urodzin. — Ministrowie przyrzekli Parlamentowi udzielić objaśnień względem sprawy *Syndu*, ale nie chcieli nic wspominać o skarbach znalezionych w *Hyderabadzie*; P. Rob. *Peel* (*Pil*) wspominał o drugiej zwycięskiej bitwie w *Syndzie*; głoszą, że Jenerał *Karol Napier* (*Nepir*) poległ w tej bitwie. — Prezes Rady dał w Izbie niższej zaspokajające zapewnienia względem Misjonarzy w *Otahejti*. — Stolica *Kanady* ma być przeniesioną z *Kingstonu* do *Montrealu*. — Hrabia *Rypon* mianowany Prezesem kontroli wschodnio-indyjskiej; Xiążę *Albert* Gubernatorem i Konstablerem zamku *Windsor* w miejsce zmarłego Xcia *Sussex*, a Jenerał-Por: *Patryk Stuart* Gubernatorem wyspy *Malty*. — W *Manzester* około 400 robotników z cegielni, złożwszy prace, uzbrowieni bronią palną, napadli na cegielnię Panów *Bauberg* i *Henfry* aby wszystko zburzyć i wymordować. Właściciele zostali zapóźno ostrzeżeni i zdołali tylko stawić 13tu ludzi zbrojnych na swoją obronę. Przyszło między nimi do kompletnej utarczki; wielu ludzi zostało ranionych; napastnicy wszakże pierzchnęli na wszystkie strony, wielu z nich pojmano. Tak zbrodniczy napad nie miał nawet miejsca w czasie zawichrzeń w miastach fabrycznych. — Znakomite Damy w *Londynie* w tych dniach odbyły posiedzenie, na którym naradzano się nad sposobami ulżenia pracy modniarek.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputo: 19go b. m. przyjęto większością głosów całe prawo o cukrze. Następnie Izba bez żadnych sporów przyjęła wniosek względem zwyczajnego poboru 80,000 wojska na r. 1844. — Monitor paryzki zbija pogłoskę iakoby Ministerstwo postanowiło nie przedstawiać Izbie Parów prawa o cukrze. — Za ukończeniem narad o budżecie, Izby prawod: zostaną odrzuczone. — Dotychczasowy Internucjusz *Papiecki*

X. Garrybaldi 18go b. m. miał w *Neili* pożegnawcze posłuchanie; następnie miał pożegnawcze posłuchanie P. *Gerstlacher* Minister rezydujący Wielkiego Xcia *Badeńskiego*. — 20go b. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej o bardzo niepokojącym stanie *Irlandji*. — Wojska Prezesa *Rozas* w Rzeczypospolitej *Urrugaj* miały wymordować wiele Francuzów; z tej przyczyny Admirał *Laplace* (*Laplas*) ma odpłynąć z wyprawą do *Montevideo*; tyle jest pewnem, że do *Brestu* дано rozkaz, aby spiesznie uzbroiono kilka okrętów.

Hiszpanja. — Jenerał *Bulron* ma być mianowany Jenerał-Kapitanem *Katalonji* w miejsce Jenerała *Seoane*. — Poseł angielski nie zostaje w najlepszym porozumieniu z nowym Ministerstwem. — Kortezy postanowiły nie dozwolnić, aby Deputowany Pułkownik *Prym* był przez Rząd pociągnięty do odpowiedzialności.

Niemcy. — J. C. W. Xiążę *Maxymiljan Leuchtenbergski* przybył z *Lipska* do *Berlina*. — Cesarstwo *Austrjacy* 18go b. m. przybyli do *Presburga* na zagajenie Stanów *Węgierskich*. — W *Czechach* co raz bardziej narzekają na drożyznę wszelkiej żywności; ubodzy cierpią wzrastający niedostatek.

Portugalja. — Rząd wynurzył także podziękowanie ludności angiels: okrętu *Vanguard* za udzieloną pomoc w czasie pożaru szkoły Politechnicznej w *Lisbonie*. — Okręt francuzki *Suffren* niespodzianie odpłynął do *Tangeru* aby zmusić Władzę *marokańską* do przyjęcia Konsula francuz: Pana *Pelisscer* (*Pelisje*).

Rozmaitości. — Donieśliśmy wczoraj że weszłym tygodniu we *Lwowie* powieszono *Wojciecha Górskiego* za popełnione morderstwo. Dla przekonania że zbrodnia utajoną być nie może, umieszczamy opis tego morderstwa. Miejsce krwawej zbrodni: dom *Antoainy Wojny* Właścicielki włości *Olszanki* w *Obwodzie Żółkiewskim*. Ofiary dzikiego mordu: *Antonina Wojna*, jej 5cioletnia *Wychowanka* i 16to-letnia *Służąca*. Zbrodniarze: *Ekonom, Pastuch, Furman* wyż wzmiankowany *Wojciech Górski*, wszyscy trzej w służbie *Antoniny Wojny*, i *Wiesniak* znaiomy *Pastucha*, z którym tenże dawniej służywał. Dnia 17go Sierp:

1841 r. spotkawszy Wojciech Górski Ekonomia bez obuwia, zapytał go dla czego boso chodzi. Ten mu odrzekł że butów nie ma, lecz iezli nazajutrz nie iarmarku w Rawie (miasteczko w Obwodzie Żółkiewskim) Pani Wojna butów mu nie kupi, on iej odpłaci się tak, że go długo popamięta. Tegoż dnia Ekonom wraz z Pastuchem postanowili zamordować swoją Panię, zrabować pieniądze i podzielić je między siebie, iezliby im z iarmarku jutrzejszego nie przywiozła butów, bo Pastuch nie miał także obuwia. Nazajutrz pojechała Pani Wojna na iarmark, lecz wróciła z niczem około godziny 10tej w nocy, buty były iak iej zdawało się za drogie. Ekonom i Pastuch dowiadawali się zaraz po przybyciu swojej Pani u Furmana Górskiego, czy Pani kupiła buty, które im z iarmarku przywieźć przyrzekła, lecz dowiedziawszy się że obietnica Pani była płonna, postanowili zamiar swój przywieść do skutku. Ekonom polecił Pastuchowi, aby przed wieczszą wyniósł z oficyny duży nóż kuchenny i siekiere, i aby przy stajni czekał na 3go towarzysza; był to Wieśniak znaiomy Pastucha, z którym tenże dawniej służywał; wieczorem tego dnia, kiedy Pani Wojna przyjechała z iarmarku, przybył przypadkowo do *Olszanek*, i tego to pozyskał Pastuch do swoich zamiarów. Późno w nocy, gdy iuz w mieszkaniu Pani Wojny pogaszono światła, zeszli się Ekonom, Pastuch i tegoż znaiomy Wieśniak na umówionem miejscu, wkrótce nadszedł Wojciech Górski, niewtaiemniczony ieszcze do tej zbrodni. Ekonom przyciągnął i tego na swoją stronę, wystawiając, że Pani Wojna ich wszystkich 3ch krzywdziła, i że się iej za te krzywdy rabunkiem chcą odpłacić, przyczem wskazał na nóż i siekiere, które do krwawego czynu leżały na pogotowiu. Wszyscy 4rej wzięli się więc do dzieła. Pastuch zasłonił palącą świecę płótnianką kapeluszem i postępował naprzód, a za nim Ekonom, Górski i znaiomy Pastucha. Weszli do mieszkalnego domu Pani Wojny, drzwi wchodowe były otwarte, bo wprzód ieszcze na krótki czas przed rozpoczęciem zbrodniczego dzieła, wszedł Pastuch do pokoju i żądał od Służącej klucza do oficyny

pod pozorem, że tam swój kapelusz zostawił. Ta dawszy mu klucz oczekiwała powrotu Pastucha, drzwi nie zamykała. Gdy Służąca ujrzała wchodzących zbrodniarzy, chciała biedz do pokoju swojej Pani, lecz Pastuch ią pochwyił i przy progu zatrzymał. Górski stanął przy śpiącym dziecięciu 5cio-letniej wychowance, a Ekonom i znaiomy Pastucha weszli do pokoju Pani Wojny. Na krzyk tej ostatniej i służącej, przebudziło się dziecko. Górski uderza je obuchem w prawą skroń, podaje siekiere Pastuchowi aby podał Ekonomowi, a sam chwyta dziecko za piersi, i nożem dwa razy uderza w gardło. Ekonom nie mogąc się upierać z Panią Wojną, woła na Górskiego, aby mu nóż podał i doń pośpieszył, ten podaje Pastuchowi, który zadawszy nim dwa razy w czoło Służącej, dał go Ekonomowi. Górski wbiegłszy do sypialnego pokoju Pani Wojny, zastał ią iuz we krwi zbroczoną. Na rozkaz Ekonomia przytrzymał prawą rękę iuz konającej ofiary, a Ekonom wbił iej nóż w gardziel, poczem ducha wyzionęła. Nadaremnie błagała Służąca, która mimo zadanych iej razów była ieszcze przy życiu, aby ią nie zabiiano; gdy Ekonom zapowiedział że zginąć musi, zebrała wszystkie siły i wyrwała się z rąk Pastucha, lecz natychmiast znowu pochwycona, otrzymała z ręki Ekonomia 3 cięcia ostrzem siekiery w głowę, poczem zwalono ią na ziemię, a Ekonom ukląkłszy iej na piersiach, nóż iej w gardle utopił i ostrzem zakręcił. Spełniwszy te krwawę zbrodnię, Ekonom wziął z kufra na drugiej stronie pomieszkania worek z pieniędzmi i przyrzekł swoim spółnikom, że podzieli się nazajutrz. Pastuch uniósł z sobą tylko dwie sztuczki płótna. We trzy dni po spełnieniu tej zbrodni wydało się wszystko. Ekonom umarł w więzieniu przed ukończeniem, Pastuch po ukończeniu inkwizycji, a Górskiego powieszono.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Mirski Dymitry Xżę z Nowego Dworu; Grabowski Maxy; Hr: z Gub: Grodzieńskiej; Jankowska Agn: Żona Nacz: Pow: z Łomży; Grabowski Włod: Oby: z Zawad; Dawidowski Wład: Dz: z Gub: Grodzieńs; Glinkiewicz Winc: Dz: z Zastawia; Leduchowski Julj: Dz: z Klementowa; Łuszczewski Wik: Dz: z Rzęczyey.

DONIESIENIA.

Administrator i Wójt Gminy Ekonomji Rządowej Warszawa Części Tej. Gdy wieś Saska-Kępa pod Warszawą położona, jest cała zabudowana z małemi tylko odstępami, nadto jest zwiedzana przez Publiczność szczególnie w dnie Niedzielne i inne Święta, Strzelanie więc przez amatorów polowania w tej wsi, wyłączając urządzoną tam Strzelnicę, spowodzić może nieszczęśliwy wypadek; przeto Administrator i Wójt Gminy zawiadamia kogo to interesować może, iż w granicach gruntów pomienionej wsi w dnie Niedzielne i inne Święta, Strzelac zabrania się, pod skutkami z art: 525 łącznie z art: 539 Kodeksu Karnego Królestwa Polskiego wynikającymi. — W Elsnorowie d. 21/23 Maia 1843 r. *A. Przepiórkowski.*

L A S Y DRUCIANE prawdziwe Angielskie do suszenia Słodów, już używane, są do sprzedania za połowę ceny kosztu nowych, przy ulicy Dzikiej Nro 2311 lit: A.

Szanownej Publiczności trudniącej się gorzelnictwem, mam zaszczyt donieść, że za nadesłaniem mi 3ch rubli sr. w listach frankowanych, służąc będę wskazaniem sposobu robienia DROZDZY moiego wynalazku, w które ani mieszaniny apteczne ani doboru siodu lub maki niewchodzą. Wydatek przecie Spirytusu w tutejszej gorzelnii wydając z zacieru 23 kor: War: kartolli i 3/4 kor: War: Jęczmieniu do 100 garncy Spirytusu 10 próby Magiera o 2/100 podwyższyły. Przy przesłaniu opisu wzmiankowanego sposobu robienia Drożdży, wskażę postępowanie używania siodu nieuszonego, znaczną korzyść przynoszącego; donoszę również, że od średnich dni miesiąca Września r. b., gotów jestem tu w miejscu udzielać nauki gorzelnictwa osobom opłacającym mi, za takowe naprzód rub: sr: 20, w Radzikach małych w Gub: Płockiej Pow: Lipnowskim przy Dobrzyniu nad Drwęcą, w Maiu 1843. *Edward Müller, Zarządzający Gorzelnia.*



U Dzierżawcy we wsi Sadkowicach w Powiecie Rawskim, o mile od M. Biały odległej, są do sprzedania MACIORY młode, zdrowe, poprawne, wraz z Trykami i Jagnietami, w ogóle sztuk 340.

W dniu 25 b. m. w Łasku Bielańskim pod Warszawą, znalezioną została **BUBELTÓWKA**; Właściciel może powziąć bliższą wiadomość o takowej przy ul: Dingiej Nr 543, u Struza.

Niżej podpisana utrzymująca Szkołę Wyższą Żeńską w Mieście Gub: *Kielcach*, ma honor za wiadomości Szano: Rodziców i Opiekunów, iż wieść

iakoby po śmierci s. p. Córki tej, miała zaprzestać utrzymywać nadal Instytut, jest mylna; poleca się zatem Szano: Rodzicom i Opiekunom aby doznawała nadal tegoż zaufania jakie ma dotąd. *Julja Brossard, Oehmistrzini Szkoły Wyz: Żeńskiej.*

PLASTER WYGUBIAJĄCY ODCISKI.

Plaster ten wymienity, aprobowany, którego skuteczność została uznana tak zagranicą, jako też przez wiele osób tutejszych, niezawodnie w krótkim czasie wygubiający odciski, jest do nabycia w Sklepie Ubogich.

K. Zawisza



W dobrach Złotniki wielkie, o mile od miasta Kalisza, pół mili od miasta Stawiszyna, znajduje się z wolnej ręki do sprzedania **MACIOR** Szląskich do brze poprawnych 400, Skopów sztuk 400, i Barany.



Ktoby posiadał **KAPITAŁY** po 200,000 złp. lub 150,000 złp. na Dobra w Guberniach Kieleckiej, Sandomierskiej i Mazowieckiej, hipotekować się mogące; otrzymana wiadomość pod Nr 605 przy ulicy Bielańskiej na 1szym piętrze.

Niniejszem podaje do publicznej wiadomości, iż zaginął mi **DOWÓD** Banku Pols: Nro 6084, z dnia 6 Stycznia r. b., na moje imię wystawiony, na zastawione 9 Certyfikatów lit: B, Ser: 59 Nr 5804, Ser: 987 Nr 98,664, Ser: 1700 Nr 169,903, Ser: 1835 Nr 183,457, Ser: 1879 Nr 187,823, Ser: 2241 Nr 224,066, Ser: 2436 Nr 243,583, Ser: 2780 Nr 277,917, Ser: 2891 Nr 289,071. Ostrzegam więc, iżby nikt tego Dowodu nie nabywał, gdyż już stosowne zastrzeżenie w Banku nastąpiło.

Robert Buhrke.

RESTAURACJA w Sielcach przy Ogródzie, obok drogi do Wilanowa, jest do wydzierżawienia pod korzystnymi warunkami od S. Jana r. b.; bliższą wiadomość powziąć można w Fabryce Głównej, Tabak i Tytoniów w Sielcach.

Dzisiaj rano ciepła stopni 7. Wczoraj w połud: 13.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 9ty raz *Kolej Zielazna Wersalska.* 55ty raz *Nowy Teatr*, z rozmaitemi śpiewami, tańcami i Mazurem.

BIORAMA codziennie na Nalewkach JP. *Troester.*

Dzisiaj **MARJONETKI** na Nalewkach.

Dzisiaj w Ogródku Zielonym przy ulicy Mokotowskiej, Orkiestra pod Dyrekcją JP. *Danczkiego* grać będzie.

Jutro w Handlu *Małewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Prosię faszerowane, Kapłon, Gęś młoda, Kurczęta, Raki, Szparagi, Pieczeń luza, Mostek cielęcy, Poledwica, Kotlety, Potrawa.—